
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

COPIA 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 110 DEL  27/11/2023  
 

 

OGGETTO: EVENTI DI VALORIZZAZIONE, ANIMAZIONE E PROMOZIONE  NATALE NEL 
CUORE DELLA SARDEGNA 2023 - LINEE DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL CENTRO COMMERCIALE NATURALE. 

 
 

 L’anno 2023 addì 27 del mese di Novembre alle ore 17.05 e seguenti, nella Sede Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale in modalità mista, con l’osservanza delle disposizioni contenute nel 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Consiglio, Giunta e Commissioni comunali in 

videoconferenza”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 25.08.2022. 

Risultano presenti/assenti i Signori: 

Cognome e Nome Carica Presente 

Congiu Sebastiano Antioco Sindaco Si 

Congiu Antonio Vicesindaco Si 

Congiu Pierantonia Assessore No 

Puligheddu Pasquale Assessore Si 

Cucca Alessia Assessore Si 

Congiu Giuseppina Assessore Si 

  

Presenti 5 

 

Assenti 1 

 

Partecipa in videoconferenza Cucca Alessia. 

Assume la presidenza il Sindaco Congiu Sebastiano Antioco. 

Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Donatella Pipere. 

Il presidente, constatata la legalità della seduta, invita la Giunta Comunale ad esaminare ed assumere le 

proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata l'allegata proposta predisposta dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, concernente 

l'oggetto; 

Visto il vigente Statuto del Comune di Oliena; 

Visti i pareri espressi sulla proposta in argomento, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del T.U. n. 267 del 

18/08/2000, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile; 

Ritenuto che la proposta di cui trattasi è meritevole di approvazione, 

Con voti unanimi espressi in forma palese;  

DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta, avente per oggetto "EVENTI DI VALORIZZAZIONE, ANIMAZIONE E 

PROMOZIONE  NATALE NEL CUORE DELLA SARDEGNA 2023 - LINEE DI INDIRIZZO E 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL CENTRO COMMERCIALE NATURALE.", che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 23/11/2023 

OGGETTO: EVENTI DI VALORIZZAZIONE, ANIMAZIONE E PROMOZIONE  NATALE 

NEL CUORE DELLA SARDEGNA 2023 - LINEE DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE 

SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL CENTRO COMMERCIALE NATURALE. 

 

VISTA la L. 160/2019 e ss.mm.ii. “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2020-2022”, art. 1 comma 871 sui Contributi agli investimenti finanziati dall'Accordo 

tra Stato e Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la L. R. 22 Novembre 2021, n. 17 inerente “Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in 

materia di sviluppo economico e sociale” e, in particolare, la Tab. D “Valorizzazione Patrimonio Culturale e 

Musei” redatta ai sensi dell’art. 4 comma 3;  

VISTA la Legge regionale 21 Febbraio 2023, n. 1 - Legge di stabilità 2023; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 3/53 del 27/01/2023 avente ad oggetto: Direttive inerenti il 

“Sostegno ai programmi annuali di promozione dei centri commerciali naturali della Sardegna”. 

Approvazione definitiva dei criteri e requisiti di ammissibilità agli incentivi a favore dei CCN. Legge Regionale 

18 maggio 2006, n. 5, art. 36. Differimento termini rendicontazione; 

VISTE le Direttive concernenti “Sostegno ai programmi annuali di promozione dei Centri Commerciali 

Naturali della Sardegna”, per la concessione dei contributi relative all’annualità 2023; 

RICHIAMATA la nota prot. della Camera di Commercio di Nuoro n. 13235 del 30.10.2023 avente ad oggetto 

“Adesione ad attività progettuale di animazione del piccolo commercio Natale nel cuore della Sardegna” la 

quale prevede che  “Al fine di distribuire omogeneamente in tutta la circoscrizione camerale le risorse a 

disposizione, questa Amministrazione ha ritenuto di individuare i soggetti destinatari dell'intervento 

nell’ambito dei comuni classificati dall'Istat quali appartenenti ai Sistemi Locali del Lavoro e, tra questi, quelli 

che vantano la presenza di almeno 150 imprese attive nel comparto del commercio e dell'artigianato. I 

comuni interessati dovranno presentare idonea proposta progettuale redatta secondo il format predisposto 

dalla Camera di Commercio, contenente la descrizione delle attività che intendono realizzare e, in ogni caso, 

riconducibili alle tipologie A e B elencate di seguito:  

A. Addobbi e luminarie; 

 B. Spettacoli ed attività di intrattenimento rivolti a famiglie e bambini, mercatini tematici e mercatini 

produzioni tipiche. Si precisa che il trasferimento al comune di Oliena di importo pari a euro 10.212,50 è 

concesso a condizione che: 

 ● L’ agevolazione sia finalizzata a rimborsare il 100% delle spese sostenute per addobbi e luminarie fino 

all’importo massimo stabilito (euro 10.212,50)  

● La stessa cifra, interamente a carico del Comune, venga spesa per attività di animazione come spettacoli 

ed intrattenimenti rivolti a famiglie e bambini, mercatini tematici e/o di produzioni tipiche da realizzarsi nel 

medesimo periodo;  



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

● Nel caso in cui le spese per addobbi e luminarie superassero l’importo concesso dalla Camera di 

Commercio, la spesa da rendicontare relativa all’animazione possa essere ridotta di pari importo, per un 

valore massimo del 20% dell’agevolazione concessa;  

● Le spese sostenute dal Comune siano entrambe soggette a rendicontazione, contenente la relazione 

descrittiva della attività svolte e relativo materiale fotografico, il prospetto sintetico delle spese sostenute, gli 

atti di indirizzo, le fatture e i mandati di pagamento quietanzati ed ogni altra pezza giustificativa integrativa 

venga richiesta dalla stessa Camera;  

● L’animazione si svolga in prevalenza nelle vie principali al fine di agevolare l’accesso della clientela nei 

negozi presenti nel territorio comunale.” 

RICHIAMATA la nota prot. n.14191 del 14.11.2023 con la quale è stata trasmessa la scheda progettuale 

inerente all’iniziativa in oggetto e il relativo programma di spesa, allegata alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

VISTA la determinazione della Camera di Commercio di Nuoro n. 400 del 23.11.2023 con la quale viene 

assegnata al Comune di Oliena la somma di € 10.212,50 per la realizzazione delle iniziativa “Natale nel 

cuore della Sardegna” e nello specifico per la realizzazione di attività riconducibili alle tipologie di cui alle lett. 

A. Addobbi e luminarie e  B. Spettacoli ed attività di intrattenimento rivolti a famiglie e bambini, mercatini 

tematici e mercatini produzioni tipiche.; 

CONSIDERATO che intendimento di questa Amministrazione proseguire nella collaborazione con il Centro 

Commerciale Naturale Oliena, già consolidata negli anni, e finalizzata a dar vita ad iniziative capaci di 

promuovere le attività produttive locali; 

DATO ATTO che il programma prevede quanto segue: 

per la tipologia A. Addobbi e luminarie: La scelta di illuminare le vie dell’abitato in occasione del prossimo 

Natale è il modo attraverso il quale dare un segnale di positività a tutta la comunità. In collaborazione con il 

Centro Commerciale Naturale di Oliena, si è scelto di rendere il paese più attrattivo ed accattivante in 

occasione delle festività natalizie, animando le vie del centro con luci e suoni per favorire la socialità e 

promuovere le attività commerciali locali come alternativa ai centri commerciali. Pertanto si prevede 

l’allestimento delle vie del centro (C.so Vitt. Emanuele, C.so M. L. King, via Deledda, piazza Aldo Moro e via 

Nuoro) con la posa in opera di luminarie e addobbi, un albero di Natale artificiale alto circa 8 metri sarà posto 

nella Piazza J. Palach e la posa in opera di una illuminazione a led sulla facciata delle chiese di S. Lussorio 

e S. Maria. Il budget previsto per la realizzazione degli addobbi e luminarie è pari ad € 16.836,00; 

per la tipologia Spettacoli ed attività di intrattenimento: Il programma di animazione prevede una serie di 

spettacoli indirizzati sia ai bimbi che agli adulti che spaziano dal teatro ai cori sardi itineranti lungo le vie del 

centro, agli spazi dedicati ai più piccoli con tante attività laboratoriali e di animazione. Il programma prevede: 

• Il 20 dicembre un concerto itinerante dei 5 cori sardi.  

• Il 23 dicembre spettacolo itinerante con giocolieri.  

• Il 26 dicembre concerto dei cori parrocchiali.  

• Il 27 dicembre consegna degli ulivi ai nuovi nati e intrattenimento a favore dei bambini e dei giovani, 

a cura della Consulta Giovanile.  



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

• Il 28 dicembre spettacolo teatrale itinerante a cura dell’Associazione “Favula prova veru”.  

• Il 05 gennaio 2024 rappresentazione teatrale “Pinocchio” a cura dell’Associazione “Favula prova 

veru”. 

• Nei giorni 23, 27, 28, 29 e 30 dicembre 2023 e 2, 3, 4 e 5 gennaio 2024 lo “Spazio Bimbi” con 

laboratori di animazione dedicato ai bambini dai 4 ai 11 anni. Le attività saranno itineranti per 

coinvolgere e animare tutto il centro del paese e si svolgeranno dalle 9.00 alle 13.00. 

Il budget previsto per la realizzazione degli spettacoli e delle attività di intrattenimento è pari ad € 10.300,00; 

DATO ATTO CHE: 

• L’importo complessivo previsto per la realizzazione delle iniziative è pari a € 27.136,00 di cui: 

• € 10.212,50 finanziati dalla Camera di Commercio; 

• € 10.500,00 a carico del bilancio comunale; 

• € 6.423,50 a carico del Centro Commerciale Naturale 

• il finanziamento della camera di commercio di € 10.212,50 dovrà essere inserito nel cap. 5253.01 del 

bilancio corrente mentre le somme a carico del bilancio comunale pari a € 10.500,00 dovranno 

essere inserite nel cap. 5253 “Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private servizio cultura” del 

bilancio corrente mediante apposita variazione; 

VISTA l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Oliena e l’Associazione Centro Commerciale 

Naturale Oliena per la realizzazione degli “Eventi di valorizzazione, animazione e promozione – Natale 2023 

ad Oliena”; 

RITENUTO, pertanto, necessario approvare formalmente lo schema di convenzione tra il Comune di Oliena 

e l’Associazione Centro Commerciale Naturale Oliena; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 01 del 13.04.2023 con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (D.U.P.) di cui all'art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la Deliberazione di C.C. n° 02 del 13.04.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. 

n. 118/2011; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n° 30 del 21.04.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025, parte finanziaria; 

VISTO il Testo unico degli Enti locali approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTI i vigenti regolamenti in materia di contabilità e controlli interni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs 267/2000. 

PROPONE DI APPROVARE LE SEGUENTI DISPOSIZONI   

1. Di approvare formalmente lo schema di convenzione tra il Comune di Oliena e l’Associazione 

Centro Commerciale Naturale Oliena per la realizzazione delle iniziative previste nella scheda progettuale di 

cui alla nota prot. n.14191 del 14.11.2023, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

1. Di dare atto che il programma prevede quanto segue: 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

per la tipologia A. Addobbi e luminarie: La scelta di illuminare le vie dell’abitato in occasione del 

prossimo Natale è il modo attraverso il quale dare un segnale di positività a tutta la comunità. In 

collaborazione con il Centro Commerciale Naturale di Oliena, si è scelto di rendere il paese più attrattivo 

ed accattivante in occasione delle festività natalizie, animando le vie del centro con luci e suoni per 

favorire la socialità e promuovere le attività commerciali locali come alternativa ai centri commerciali. 

Pertanto si prevede l’allestimento delle vie del centro (C.so Vitt. Emanuele, C.so M. L. King, via 

Deledda, piazza Aldo Moro e via Nuoro) con la posa in opera di luminarie e addobbi, un albero di Natale 

artificiale alto circa 8 metri sarà posto nella Piazza J. Palach e la posa in opera di una illuminazione a 

led sulla facciata delle chiese di S. Lussorio e S. Maria. Il budget previsto per la realizzazione degli 

addobbi e luminarie è pari ad € 16.836,00; 

per la tipologia Spettacoli ed attività di intrattenimento: Il programma di animazione prevede una 

serie di spettacoli indirizzati sia ai bimbi che agli adulti che spaziano dal teatro ai cori sardi itineranti 

lungo le vie del centro, agli spazi dedicati ai più piccoli con tante attività laboratoriali e di animazione. Il 

programma prevede: 

• Il 20 dicembre un concerto itinerante dei 5 cori sardi.  

• Il 23 dicembre spettacolo itinerante con giocolieri.  

• Il 26 dicembre concerto dei cori parrocchiali.  

• Il 27 dicembre consegna degli ulivi ai nuovi nati e intrattenimento a favore dei bambini e dei giovani, 

a cura della Consulta Giovanile.  

• Il 28 dicembre spettacolo teatrale itinerante a cura dell’Associazione “Favula prova veru”.  

• Il 05 gennaio 2024 rappresentazione teatrale “Pinocchio” a cura dell’Associazione “Favula prova 

veru”. 

• Nei giorni 23, 27, 28, 29 e 30 dicembre 2023 e 2, 3, 4 e 5 gennaio 2024 lo “Spazio Bimbi” con 

laboratori di animazione dedicato ai bambini dai 4 ai 11 anni. Le attività saranno itineranti per 

coinvolgere e animare tutto il centro del paese e si svolgeranno dalle 9.00 alle 13.00. 

Il budget previsto per la realizzazione degli spettacoli e delle attività di intrattenimento è pari ad € 

10.300,00; 

• L’importo complessivo previsto per la realizzazione delle iniziative è pari a € 27.136,00 di cui: 

• € 10.212,50 finanziati dalla Camera di Commercio; 

• € 10.500,00 a carico del bilancio comunale; 

• € 6.423,50 a carico del Centro Commerciale Naturale 

• il finanziamento della camera di commercio di € 10.212,50 dovrà essere inserito nel cap. 

5253.01 del bilancio corrente mentre le somme a carico del bilancio comunale pari a € 10.500,00 

dovranno essere inserite nel cap. 5253 “Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private servizio 

cultura” del bilancio corrente mediante apposita variazione; 

2. Di dare incarico al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona per gli adempimenti conseguenti e 

necessari a rendere effettivo il presente dispositivo, ovvero di provvedere alla trasmissione della 

documentazione inerente la proposta progettuale; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni, stante la necessità di 

provvedere. 

 

 



Comune di Oliena

Pareri

132

EVENTI DI VALORIZZAZIONE, ANIMAZIONE E PROMOZIONE  NATALE NEL CUORE DELLA
SARDEGNA 2023 - LINEE DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL
CENTRO COMMERCIALE NATURALE.

2023

Ufficio Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Cultura)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Natalina Catte

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area

Sintesi parere:

27/11/2023

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:



Comune di Oliena

Pareri

132

EVENTI DI VALORIZZAZIONE, ANIMAZIONE E PROMOZIONE  NATALE NEL CUORE DELLA
SARDEGNA 2023 - LINEE DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL
CENTRO COMMERCIALE NATURALE.

2023

Ufficio Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Cultura)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Natalina Catte

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area

Sintesi parere:

27/11/2023

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL SEGRETARIO  
F.to  Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to  Congiu Sebastiano Antioco 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune, con numero di 
affissione __________,  il giorno  28/11/2023  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  
13/12/2023 , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124,  comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 
Contestualmente all’affissione all’Albo, è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari in conformità all’art. 125, 
comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 

 
 

 IL SEGRETARIO  
F.to   Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 27/11/2023. 
Oliena, 28/11/2023. 
 
 
  
 
           
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento costituisce una riproduzione integra e fedele dell’originale disponibile a 
richiesta presso l’ufficio Segreteria del Comune di Oliena 
 

IL SEGRETARIO  
F.to   Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 


